
 
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 

Via Peschiera n. 30 
60020 SIROLO (AN) 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
N. 11 P 
nulla osta ex art. 13 L. 394/91, art. 26 L.R. 15/94 ed art. 3 del Regolamento del Parco e Valutazione di 
Incidenza ai sensi della Direttiva Habitat 43/92 CE. Progetto: Realizzazione di una scena cinematografica 
per il Film “Il Maestro” Location “Campo da tennis”, con ripristino della situazione ante opera. Le 
Terrazze di Portonovo di Ancona (AN)  
 
Data: 19/09/2024 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di settembre, nel proprio ufficio, 
 

Il Direttore 
Premesso che,    

Viste le Direttiva “Habitat” n. 92/43/CEE, 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli 
habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche e “Uccelli” (Direttiva 
147/2009/CE che sostituisce la direttiva 79/409/CEE, del 2 aprile 1979); 

Visto il D.P.R. n. 357 del 08.09.1997 Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE 
relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 
selvatiche e s. m e i.; 

Vista la L.R. Marche n. 6 del 12.06.2007 e ss.mm.ii. in materia di disposizioni per la Rete Natura 
2000; in particolare visto l’art. 24 della L.R. Marche n. 6/2007, Gestione dei siti; 

Vista la DGR Marche n. 1471 del 27 ottobre 2008, approvata ai sensi dell’articolo 4 del DPR n. 
357/97, che ha adeguato le misure di conservazione generali per le Zone di Protezione Speciale, di 
cui alla direttiva 79/409/CEE, e per i Siti di Importanza Comunitaria, di cui alla direttiva 
92/43/CEE, al Decreto ministeriale 17 ottobre 2007 contenente criteri minimi uniformi per la 
definizione di misure di conservazione relative a ZSC e a ZPS.  

Vista la DGR marche n. 1661 del 30.1.2020 ad oggetto: Adozione delle linee guida regionali per 
la valutazione di incidenza quale recepimento delle linee guida nazionali. Revoca della DGR n. 
220/2010e ss. mm. e ii.. 

Visto il Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 del Conero pubblicato sul BUR Marche 64 del 
31/07/15; 

Considerato che è pervenuta da INDIGO FILM S.R.L. la richiesta per la realizzazione di Riprese 
cinematografiche “Il maestro” regia di Andrea di Stefano prot. 2888/2024 e prot. 2889/2024   per 
l’intervento di Realizzazione di una scena cinematografica per il Film “Il Maestro” Location “Campo 
da tennis”, con ripristino della situazione ante opera. Le Terrazze di Portonovo di Ancona (AN) e 
riprese cinematografiche. 

Visto il Provvedimento del Presidente n. 48/2024 di autorizzazione in deroga al regolamento del 
Parco la realizzazione in zona di Riserva Orientata di una scena cinematografica per il Film “Il 
Maestro” Location “Campo da tennis”, con ripristino della situazione ante opera in località Le 
Terrazze di Portonovo di Ancona (AN) e con le prescrizioni riportate nel documento istruttorio. 

     Tenuto conto che il sito di intervento si colloca oltre che in zona di Riserva Orientata anche in un 
contesto di estremo pregio ambientale, per la presenza di habitat di interesse comunitario quale 



l’habitat 9340 individuato su base fisionomico-strutturale anche se degradati dalla abbondante 
frequentazione umana nel periodo estivo. 

    Che uno degli obbiettivi dell’intervento richiesto è quello di migliorare le condizioni ambientali del 
sito di intervento in un intorno significativo individuato nella planimetria allegata alla relazione sarà 
effettuata la sostituzione degli elementi di pitosporo con essenze autoctone tipiche dell’Habitat 9340. 

Vista la non complessità della pratica in essere la stessa non viene sottoposta al parere della 
Commissione Tecnica. 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n. 127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco del Conero pubblicato sul supplemento n° 5 al BUR Marche n° 37 del 
29/04/2010; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero pubblicato sul BURM del 18/06/2015; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 del Conero pubblicato sul BUR Marche 64 del 
31/07/15; 
Vista la DGR Marche 1661 del 30/12/2020 recante le nuove Linee Guida della Regione per la 
Valutazione di Incidenza; 

 
DETERMINA 

Di rilasciare, fatti salvi eventuali diritti di terzi, il nulla osta e parere positivo di screening di 
incidenza per i l’attività di Realizzazione di una scena cinematografica per il Film “Il Maestro” 
Location “Campo da tennis”, con ripristino della situazione ante opera prevista all’interno dei 
Siti della Rete Natura 2000, escludendo l’attività dalle procedure di Valutazione Appropriata, in 
quanto considerata al di sotto della soglia di significatività dell’incidenza. 
Il parere positivo e il nulla osta sono subordinati al rispetto delle seguenti prescrizioni. 
1) Nell’area a bosco nel rispetto del Regolamento del Parco il materiale vegetale da utilizzare per le 
piantagioni previste per i rispristino dello stato dei luoghi, dovrà essere ottenuto/costituito da 
germoplasma locale.  
2) Nelle opere di scavo asportare e depositare lo strato superiore e lo strato inferiore del suolo 
sempre separatamente, a riutilizzo deve essere ricostituito un suolo il più possibile simile a quello esistente 
“ante”; il ripristino del terreno dovrà essere, per quanto possibile, conservativo, con eventuale modifica 
al massimo di + o -10 cm delle quote originarie; 
3) le azioni di cui l’elaborato relazione tecnica da voi prodotto e allegato alla presente sono da considerarsi 
aventi valore prescrittivo e con le seguenti specifiche: 
● l’inserimenti di specie arboree in numero doppio rispetto a quelle abbattute e specie arbustive di 
completamento, scelte tra le specie che si adattano meglio all’ambiente quali leccio (Quercus ilex), orniello 
(Fraxinus ornus), roverella (Quercus pubescens s.l.) e carpino nero (Ostrya carpinifolia) nello strato 
arboreo. Tra gli arbusti saranno previsti inserimenti di Arbutus unedo, Phillyrea latifolia, Rhamnus 
alaternus, Pistacia terebinthus, Viburnum tinus; 
●Al fine di migliorare le condizioni ambientali del sito di intervento e un intorno significativo individuato 
nella planimetria allegata alla relazione in cui sarà effettuata la sostituzione degli elementi di pitosporo 
con le essenze sopra riportate tipici dell’Habitat 9340; 
●Il legname di risulta degli abbattimenti tagliato a pezzatura forestale verrà lasciato in sito a formare delle 
piccole cataste per permettere alla microfauna e agli insetti di trovare rifugio all’interno; 
● Inserire nuovi giochi per bambini opportunamente certificati; 
● Inserire la staccionata a croce di sant’Andrea lato mare; 
● Ripristinare il cartello informativo del Parco del Conero; 
● Verranno ripristinati i muretti a secco al fine di rendere stabili versanti acclivi; 



● Verranno inseriti nuovi arredi in legno, quali panchine in legno e pannello informativo, al fine di rendere 
fruibile l’area a verde e spiegare ai fruitori dell’area della buona pratica di miglioramento dell’habitat con 
la sostituzione delle piante aliene invasive con quelle autoctone promosso dalla ditta INDINGO FILMS 
in questa particolare occasione; 
● Verrà effettuata una minuziosa pulizia dei rifiuti per eliminare tracce del set cinematografico. 
 
L’Ente Parco si rende disponibile, ove necessario, a fornire foto e testi per i pannelli. 
 
La presente determinazione, viene trasmessa all’ufficio Valorizzazione Ambientale per gli adempimenti conseguenti. 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
    
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 
20/09/2024 ed inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 
 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
 
 


